
Jako blesk z  čistého nebe přišla 
zpráva o úmrtí pana Ing. Pavla Špůrka, 
kapelníka dechové hudby Zašovjanka. 
Zemřel náhle v  pátek 25. března 2022 
ve věku 73 let. 

Rodák ze Zašové se hudbě věnoval 
od malička. Už ve třech le-
tech mu rodiče pořídili 
okarínu, později 
harmoniku, se 
kterou vyhrával 
spousty dět-
ských a  mlá-
d e ž n i c k ý c h 
soutěží. Decho-
vým nástrojům, 
konkrétně klarine-
tu, se věnoval od 15 
let. Už v mládí začal hrát 
v  dechovce, kterou neopustil 
až do konce svého života. Zašovjance byl 
posledních sedm let kapelníkem. Vystu-
povali na různých místech Moravy a jezdili 
i  na Slovensko. V  Zašové hráli pravidelně 
např. na Zašovských slavnostech, při roz-
svěcení vánočního stromu, ve Veselé pak 

při Svatomartinském veselení, setkání dů-
chodců a jiných akcích v Ráji.

Pan Špůrek se stal neodmyslitelnou 
osobností Zašovjanky. Vyšel vždy vstříc 
jak obci, tak i  otci Jiřímu, jenž za jeho 

službu veřejnosti poděkoval i  při po-
sledním rozloučení, které se 

uskutečnilo v  obřadní 
síni v  pátek 1. dub-

na 2022. Zádušní 
mše sv. za pana 
Špůrka bude 
sloužena v  za-
šovském kos-

tele Navštívení 
Panny Marie 

v  pátek 22. čer-
vence v  18.00 hod. 

O  jeho životě si můžete 
více přečíst v článku Richarda 

Sobotky na str. 13.
Na pana Špůrka budeme s  láskou 

vzpomínat a  za vše, co pro obec udělal, 
mu patří velký dík. Až pozdě si člověk uvě-
domí, že mohl ve větší míře děkovat dřív 
a osobně.   M. Janišová

Opustil nás kapelník Zašovjanky  

Milí spoluobčané,
když mi to pracovní povinnosti a 

manželka dovolí, rád přijmu pozvání 
děvčat z komise pro občanské zále-
žitosti a jdu s nimi popřát některé-
mu z našich občanů k významnému 
životnímu jubileu. V době covidové 
pandemie byly tyto návštěvy značně 
omezené, a tak se až teď naskytla pří-
ležitost jít s téměř dvouletým zpoždě-
ním gratulovat k devadesátinám. Je 
to zvláštní, jak se člověk při návštěvě 
starého člověka ocitne jakoby v jiném 
světě. Čas v místnosti, kde za stolem 
plným lákavých dobrot sedí na ko-
lečkovém křesle usměvavý, čistý a vy-
mydlený dědeček, který vás neustále 
ponouká, abyste si něco nabídli, běží 
pomaleji než venku. Snacha oslaven-
ce, která všechno, včetně staříčka, 
na dnešek připravila, přináší kávu a 
nám dá dost práce přesvědčit ji, aby 
si za námi přisedla a povykládala, 
jak se tchánovi daří. Ze slov a vět i z 
celé této milé paní čiší jakási vnitřní 
vyrovnanost a tak obyčejná, prostá 
lidská dobrota, až se mi zdá, že je to 
vlastně dobrota neobyčejná. Rozlou-
čili jsme se se slzami v očích. Pomalu 
odcházím od domu a napadá mi na 
mysl věta z některé knihy Richarda 
Rohra: „Říká se, že čas jsou peníze, 
ale to není pravda. Čas je život.“ Ka-
ždý, kdo pečuje o své nemocné bližní, 
nebo staré rodiče, to už určitě ví. My-
slím, že je to japonské přísloví, které 
praví: „Jestliže nemáš doma starého 
člověka, tak si ho pořiď.“ V mnoha 
kulturách jsou staří lidé velmi vážení 
a ctění, a naštěstí je tomu tak i u nás. 
Jen se o tom moc nemluví.  

S přáním krásných májových dní
Jiljí Kubrický

číslo 5 / ročník XXIX květen 2022 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

Změna v dopravním značení nad klášterem  

Na základě požadavků občanů pro zvýšení bezpečnosti provozu v obci byla 
křižovatka nad klášterem osazena dopravními značkami upravujícími právo 
přednosti v  jízdě. Nové značení bylo doporučeno a schváleno Policií České re-

publiky a  je stanoveno tak, že 
v místech stanovení ,,zpomalu-
je“ a zbezpečňuje provoz. Proto 
upozorňujeme řidiče na zvýšení 
pozornosti, jelikož v  křižovatce 
nemají přednost jako doposud. 
Hlavní cesta  nyní vede souběž-
ně s  plotem klášterní zahrady 
dolů kolem kostela.  

V. Těhan
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Přeložka kanalizace u kina

V  dubnu VaK Vsetín započal práce na přeložce nevyhovují-
cího kanalizačního řádu u kina. Obec využije toho, že se v místě 
přeložky bude provádět výměna asfaltového povrchu v celé šíři, 
a  provedeme rovnou výměnu starých obrub a  pravděpodobně 
i  opravu celého chodníku v  úseku od kina po prodejnu COOP. 
Všechny práce by měly být dokončeny začátkem července. Bě-
hem následujících měsíců bude tedy nutné dbát zvýšené opatr-
nosti při průjezdu staveništěm, snížit rychlost a řídit se přenos-
ným dopravním značením. I  když jsme zhotovitele upozornili, 
aby práce výrazně omezující provoz prováděli především mimo 
dopravní špičku, nelze zaručit, že to vzhledem k charakteru pro-
váděných prací bude vždy možné.

Norské fondy podpoří zašovský klášter

V  rámci programu zaměřeného na inovativní využití a  oži-
vení kulturních památek bylo podáno letos v ČR 37 žádostí. Vy-
bráno k podpoře bylo pouze 15 a mezi těmito patnácti byla jako 
jediná obec podpořena naše Zašová. 

Získaná dotace je určena na propagaci a přiblížení jediného 
dochovaného kláštera Řádu Nejsvětější Trojice v České republi-
ce. Hlavním cílem projektu je  vypracování digitální mobilní hry 
s rozšířenou realitou, jejímž záměrem bude seznámit návštěvní-
ky hravou a inovativní formou s trinitářským řádem, jeho histo-
rií a vlivem na zdejší kraj. 

Jedná se o  novou formu advergamingu, což je propagace 
a vzdělávání formou her při využití technologií chytrého telefo-
nu. Milovníci dobrodružství a her, ale i lidé, kteří se chtějí sezná-
mit s historií moderní zábavnou formou, budou v okolí kláštera 
plnit úkoly mobilní hry s  rozšířenou realitou zasazené do děje 
trinitářského řádu. Dále dotace NF podpoří vytvoření nových 
webových stránek kláštera, pořádání přednášek pojednávají-
cích o historii řádu trinitářů, doprovodných publikací a zmapo-
vání zajímavostí souvisejících s působením řádu v Zašové.

Do přípravy a realizace se aktivně zapojí i partneři projektu 
Matice zašovská, z. s., Dětský domov Zašová a také norský part-
ner. Projekt poběží po dobu dvou let a  předpokládáme, že už 
v květnu zahájíme první přípravné práce. Mobilní hra bude zdar-
ma ke stažení v obchodech App Store a Google Play už v průběhu 
následujícího roku. Výhodou digitální hry s rozšířenou realitou 
bude její nadčasovost a využití před i po samotné rekonstrukci 
budov kláštera.  J. Kubrický

Výjezd z obce a snaha o zrušení obchvatu

V polovině května by měla firma zpracovávající pro ŘSD pro-
jektovou dokumentaci pro stavební povolení na výjezd ze Zašové 
dokumentaci odevzdávat na příslušné úřady. Dle informací z po-
sledního kontrolního dne nejsou však stále vypořádáni někteří 
vlastníci pozemků, jejichž souhlasu je k vydání SP potřeba. Na-
bídli jsme samozřejmě svou pomoc a vstoupili do jednání s těmi-
to vlastníky. Rada obce vyšla ŘSD také vstříc v žádosti o převod 
opěrné zdi Zašovského potoka, kterou doporučuje zastupitel-
stvu po realizaci stavby převzít do majetku obce. V dubnu jsme 
vydali povolení nutného kácení stromů vyvolaného stavbou, 
které však proběhne až před samotnou realizací. Za pokácené 
stromy jsme uložili povinnost bohaté náhradní výsadby.  Reálný 
termín zahájení prací na „Křižovatce se silnicí I/35 v Zašové“, jak 
má stavbu nazváno ŘSD, je ale nejdříve na podzim příštího roku. 
Pravděpodobněji však až v roce 2024, a i to pouze za předpokla-
du, že se nezkomplikuje situace na Ukrajině a  s  tím související 
zdražování veškerých komodit. Samotná stavba by pak měla tr-
vat necelé dva roky. Už nyní ale, jak můžeme sledovat ve sdělo-
vacích prostředcích, jsou některé stavby obdobného charakteru 
takřka nerealizovatelné, protože se nabízené ceny vyšplhaly do 
takových částek, se kterými nepočítaly ani státní instituce. 

V  souvislosti s  problémy, které nám a  podnikatelům v  prů-
myslové zóně na Luhách působí ochranné pásmo pro kdysi 
plánovanou dálnici kolem naší obce až na Slovensko, jednáme 
nyní s ŘSD o jeho zrušení. Město Rožnov pod Radhoštěm již své 
ochranné pásmo pro ni zrušilo, proto o  tomtéž jednáme nyní 
i  my za podpory Zubří a  Stříteže nad Bečvou. Pokud by se po-
dařilo vyjednat zrušení ochranného pásma této stavby, dala by 
se plnohodnotně využívat průmyslová zóna na Luhách, a i další 
pozemky pro tuto stavbu blokované by získaly na hodnotě.

J. Kubrický

Zašová – Korňa – přátelství a spolupráce napříč generacemi

Stejně tak jako v  předchozích letech, i  na sklonku minulé-
ho roku jsme se rozhodli podat žádost o  dotaci v  rámci Fondu 
malých projektů programu Interreg V-A  Slovenská republika – 
Česká republika. Naše žádost byla schválena, a my tak můžeme 
navázat na již ověřenou spolupráci s naší partnerskou obcí Korňa 
ze Slovenska. Jak již název nového projektu „Zašová – Korňa – 
přátelství a  spolupráce napříč generacemi“ napovídá, budeme 
se soustředit na všechny věkové kategorie. Celkem je napláno-
váno 5 společných kulturně společenských a sportovních aktivit 
zaměřených na zachování místních identit a tradic. V Zašové se 
můžete těšit na SCALA RACE – závod dvojic, u  obou partnerů 
budou uspořádána Setkání seniorů a do Korně si můžete jet za-
soutěžit o  Železného hasiče, popř. se zúčastnit Rodinného dne 
na obecní včelnici. Získanou dotací bude částečně financován 
také nákup nůžkového stanu pro pořádání kulturních akcí. Pev-
ně doufáme, že se všechny připravované aktivity setkají s pozi-
tivním ohlasem jako ty z předešlých projektů. T. Podzemná

FOND MALÝCH PROJEKTŮ

ZPRÁVY Z OBCE
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Přijímáte televizní vysílání přes anténu? 

Český telekomunikační úřad oznamuje, že v  tomto regionu 
bude zahájeno uvádění do provozu základnových stanic nových 
mobilních sítí, což bude znamenat  zlepšení kvality a dostupnos-
ti mobilních datových služeb pro obyvatele. Nicméně uvedená 
skutečnost může za určitých nepříznivých podmínek způsobit 
zhoršení kvality příjmu televizního signálu přes anténu. 

Tato nepříjemná situace může být způsobena tím, že nové 
mobilní rádiové sítě využívají kmitočty, které dříve byly urče-
ny k šíření televizního vysílání, a nyní, po přechodu televizního 
vysílání na standard DVB-T2, jsou určeny pro nové mobilní sítě. 
Abychom mohli společně případné technické problémy co nej-
dříve vyřešit a vy mohli i nadále nerušeně sledovat televizi přes 
anténu a zároveň také využívat nové mobilní služby, věnujte po-
zornost informacím na webu obce Zašová. Dozvíte se tam, jak 
rušení televizního příjmu přes anténu oznámit Českému teleko-
munikačnímu úřadu, a co je potřeba před oznámením provést, 
aby celý proces od nahlášení po odstranění problému vašim mo-
bilním operátorem proběhl co nejrychleji. Nejčastějším a také 
nejefektivnějším řešením problému je technický zásah přímo na 
vaší televizní anténě.   Redakce ZN

Vesnice roku 2022

Po dvou letech, kdy se soutěž Vesnice roku nemohla konat, 
se do ní opět přihlašujeme. Snad se nám podaří navázat na naše 
umístění z roku 2019, kdy jsme získali Oranžovou stuhu udělova-
nou za spolupráci obce se zemědělskými subjekty a umístili se 
na druhém místě ve Zlínském kraji za Ratiboří. 

Smyslem soutěže je vyzdvihnout aktivity obcí, jejich před-
stavitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, 
ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společenského živo-
ta v obci. Mezi hodnoticí kritéria patří společenský život, aktivi-
ty občanů, podnikání, péče o  stavební fond, občanská vybave-
nost, inženýrské sítě, úspory energií, péče o veřejná prostranství 
a krajinu, koncepční dokumenty obce. 

Zároveň přihlašujeme rekonstrukci staré školy na Komu-
nitní dům seniorů do souběžné soutěže Zlatá cihla v Programu 
obnovy venkova. 

Připomeňme, že v minulosti  jsme se účastnili této soutěže cel-
kem šestkrát. V roce 2000 jsme získali Bílou stuhu za činnost mlá-
deže, v roce 2001 jsme zůstali bez ocenění. Diplom za harmonický 
rozvoj obce jsme získali v roce 2006 a za udržování tradic v roce 
2008. V roce  2010 jsme získali Modrou stuhu za společenský život. 

Největší zásluhu na našich úspěších v této soutěži mají tra-
dičně především lidé, kteří se starají o obec, její vzhled, spolko-
vý a  společenský život. I  na této (mnohdy dobrovolnické) práci 
chceme stavět letos, protože takovýchto lidí je u nás stále dost. 
Ať už se jedná o  představitele spolků, organizací, s  nimiž spo-
lupracujeme, nebo obyčejné lidi, kteří se ve svém volném čase 
o něco starají a dělají to s láskou. Třeba jako paní Lidka Smočko-
vá, Mirka Hladilová a Jarka Krynesová se již po léta zcela nezjišt-
ně starají o vzhled poutního místa Stračka. 

Po podání přihlášky, na které teď pracujeme, budeme 
v  průběhu května až června navštíveni krajskou hodnotitel-
skou komisí. O termínu návštěvy budeme zpraveni velmi krátce 

předem, proto už nyní začneme pracovat se spolky na přípravě 
programu a  prezentace života v  obci hodnotitelům. Budeme 
rádi, když i vy občané, pokud vám to čas dovolí, přijmete po-
zvání na tuto prezentaci.  A pokud chcete přispět k přípravám 
na návštěvu hodnoticí komise, jenom to uvítáme. Už jen sa-
motná péče o vzhled kolem svého obydlí či pomoc při úklidu na 
veřejných prostranstvích pomůže. A pokud máte další nápady, 
co by bylo dobré vyzdvihnout, ozvěte se mi. Rádi vás přivítáme 
v přípravném týmu.  J. Kubrický

Naši Ukrajinci

Pojmenování „naši Ukrajinci“ používáme v zašovské a veselské 
skupince lidí, kteří nějakým způsobem pomáhají s jejich zapoje-
ním se do běžného života. To jen na vysvětlenou, že toto označení 
využívám i v tomto článku, jehož smyslem je přiblížit vám alespoň 
částečně, co se momentálně kolem našich Ukrajinců děje. 

Podle oficiálních čísel ze statistiky je k 24. 4. v Zašové regist-
rováno 94 ukrajinských uprchlíků. Pro srovnání, celá ORP Valaš-
ské Meziříčí (obec s rozšířenou působností) vykazuje 994 Ukra-
jinců, ve městě samotném jich je 661, což je mnohem více než 
běžný průměr (Rožnov i Vsetín mají lehce přes tři sta). 

Podobně vysoký počet jako v  Zašové je ve Velké Lhotě (57 
uprchlíků), což je v poměru k počtu obyvatel Lhoty (507) samo-
zřejmě vyšší číslo. V  Kelči, s  námi srovnatelné co se týče počtu 
domorodých obyvatel (2642), našlo náhradní domov 47 Ukra-
jinců. V  jiných obcích se jedná o  max. 2 až 3 desítky uprchlíků. 
Často se mluví o tzv. kvótách při jejich přerozdělování. Zašová si 
na tom stojí tak, že v případě, že by uprchlíků bylo v ČR i 350 tisíc 
(nyní je lehce nad 300), nebude nucena přijímat do nouzového 
ubytování nikoho dalšího. 

V  obecních prostorách momentálně bydlí 36 Ukrajinců (26 
v klášteře, 3 v obecním bytě a 7 v bývalém domě Kubjátů). Zbytek, 
tj. 58, je rozptýleno v domácnostech či soukromých ubytovacích 
zařízeních. 

Část žen přišla s dětmi za svými muži, kteří u nás už pra-
covali. Část se zkontaktovala přímo se svými hostitelskými 
rodinami. Někteří se o  možnosti ubytování v  Zašové dozvě-
děli od organizací či úřadů pomáhajících uprchlíkům. O  ně-
kterých víme více, o  některých méně, o  některých vůbec. 
Každopádně všichni mají možnost být v  komunitě, které se 
snažíme poskytnout radu či pomoc, když potřebují. 

CENA OBCE 2022

Ještě v  květnu můžete no-
minovat nositele Ceny 
obce. Nominovat můžete 
kohokoli, kdo by si za svůj 

přínos či počin toto ocenění zasloužil. 
Své nominace předejte prosím osobně na 
podatelně obecního úřadu či e-mailem na 
podatelna@zasova.cz. 
Děkujeme za vaši spolupráci,

kulturní komise obce Zašová
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Máme pocit, že našim Ukrajincům se daří zapojit se do 
běžného pracovního i společenského života, i s vydatnou po-
mocí svých hostitelských rodin. Avšak převážná většina z nich 
si nejvíce přeje vrátit se domů. I  u  nás tu zkušenost máme. 
Dospělí, kteří měli možnost, už odjeli zpět do své země.

Dvacet jedna dětí navštěvuje zašovskou školu. Jsou mezi 
nimi i děti ze Stříteže, a nejvíce zastoupeny jsou v 1. a 4. tří-
dě. Děti si pochvalují, že spolužáci je pěkně přijali, různé zá-
jmové organizace nabídly možnost začít chodit na tréninky či 
výuku. Dospělí i dětští žáci se učí česky. Když jsme mohli, na-
bídli jsme jim třeba divadlo pro děti… ano, zadarmo, protože 
místa stejně nebyla prodaná a pro děti to byl po jejich dlouhé 
cestě do neznáma třeba první příjemný zážitek. 

Mnozí si už našli práci. A že pracovat chtějí, se přesvědču-
jeme u valné většiny z nich. Stejně jako o tom, že nechtějí být 
na obtíž a že se staví na vlastní nohy. Asi to potvrdí každý, kdo 
s nimi přišel do kontaktu. Někteří pracují pro obec při úklidu, 
děvčatům dáváme možnost například v šatně při divadle, pro-
tože víme, že práce pro tyto ženy je v místních firmách pomálu. 

Je na místě poděkovat všem, kteří pomáhají a  pomáhali. 
Ať už to jsou učitelé ve škole, lidé, kteří se našich Ukrajinců 
ujali  a  ubytovali je mnohdy ve větším počtu, než původně 
chtěli. Trenérům, kteří otevřeli dveře do svých týmů. Všem, 
kteří darovali nějaké věci, vybavení pro bydlení, oblečení či 
potraviny. Děkujeme i těm, kteří věnovali kola, a panu Hladí-
kovi z Cykloservisu Veselá za opravu a darování několika kol. 
Mnohá z nich jsou využívána při cestě do zaměstnání. 

Ukrajinské ženy samy často děkují a  vyjadřují nesmírnou 
vděčnost za veškerou pomoc od občanů a přijetí, kterého se jim 
od nás dostalo. 

Všichni kdo chcete naše Ukrajince poznat, neformálně se 
s nimi setkat a třeba i zjistit, že se s nimi dá domluvit, i když 
neovládáte jejich řeč a oni neovládají tu naši, přijďte v neděli 
8. května do klášterní zahrady. Matiční den bude letos připra-
ven nejen Maticí zašovskou, ale i  Ukrajinkami. Bude nejen 
pro maminky k  jejich svátku, ale i  pro děti, které budou mít 
možnost si začutat fotbal, zahrát hry, a to české i ukrajinské. 
Všichni hosté budou moci ochutnat ukrajinská jídla a zapíjet 
je našim pivem. I to je forma poděkování od ukrajinských žen 
za to, jak je občané Zašové přijali. Už teď čile vymýšlí, co uvaří 
a čím zabaví naše i své děti.  M. Janišová 

Roman Staněk vyhrál závod formule 3

Sociální sítě a sportovní tisk obletěla 24. dubna skvělá zprá-
va, že náš Roman Staněk poprvé vyhrál v sérii formule 3. Např. 
iDnes.cz napsal, že: „Česká hymna zněla na okruhu, který nese 
jméno legendárního Enza Ferrariho a jeho syna Dina. Roman 
Staněk z valašské Zašové, jenž hájí barvy italské stáje Trident, 
vyhrál závod formule 3 v italské Imole! „Byl to úžasný závod. 
Jsem moc šťastný,“ radoval se 18letý Staněk. „Uspět s italským 
týmem před italskými fanoušky je nádherné.“

Pro připomenutí, Roman obdržel v roce 2019 Cenu starosty 
naší obce, tehdy ještě jako jezdec Formule 4. Romanovi moc bla-
hopřejeme a přejeme spoustu dalších úspěchů. Třeba, jak pozna-
menal jeden fanoušek, brzy zazní i česká hymna odpoledne při F1. 

Redakce ZN 

Nové výsadby na Pohoři pod vodárkou

Vzhledem ke stále se zvyšujícím teplotám a  nedostatku srá-
žek ministerstvo životního prostředí vyhlásilo prostřednictvím 
Státního fondu životního prostředí výzvu pro předkládání žádostí 
o dotaci na výsadby dřevin. Výzva je zaměřena na zlepšení život-
ního prostředí v obcích a jejich okolí prostřednictvím podpory in-
dividuálních projektů, jejichž cílem je přispět ke zlepšení kvality 
veřejného prostoru a  ovzduší, k  vyrovnání teplotních extrémů 
a zadržování vody. Dotace navazuje na úspěšnou výzvu NPŽP č. 
9/2019, jejíž alokace byla pro velký zájem žadatelů dvakrát navy-
šována z původních 100 mil. na konečných 300 mil. korun.

Předmětem podpory je výsadba stanovištně vhodných dru-
hů listnatých stromů na veřejně přístupných místech, případně 
v uzavřených vnitroblocích bytových domů využívaných ke ko-
munitnímu setkávání. Obec Zašová letos stejně jako v loňském 
roce využila možnosti podat žádost o  tuto dotaci. Tentokrát 
s  projektem výsadby dřevin na Pohoři pod vodárkou. V  rámci 
tohoto projektu bylo na tomto stanovišti vysázeno 65 ks listna-
tých ovocných i  neovocných dřevin. Dotace se vztahuje pouze 
na nákup sazenic a dalšího potřebného materiálu. Výsadby byly 
provedeny svépomocí. V. Těhan

Zahájena stavba nového parkoviště 

V dubnu začaly práce na výstavbě zpevněných ploch pro par-
kování osobních automobilů a autobusu u komunikace k bytov-
kám. Stavbu provádí firma Mobiko z Valašského Meziříčí a hoto-
vo by mělo být nejpozději do konce června. Většina zpevněných 
ploch bude provedena ze vsakovací betonové dlažby. Cena prací 
je 2 mil. Kč včetně DPH. Po dokončení ploch pro parkování bude 
v tomto úseku provedena i oprava komunikace. 

 J. Kubrický

Tyto stromy byly vysazeny s  podporou Státního fondu životního 
prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životního prostředí. 
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Válka je zhmotněním zla

Brzy si budeme připomínat výročí konce druhé světové vál-
ky. Výročí hodné připomenutí především proto, že se dnes oci-
táme možná nejblíže možnosti vypuknutí války třetí. Blízkost 
válečného konfliktu je v  naší obci přímo hmatatelná. Nemalé 
množství lidí, kteří před bezprostředním nebezpečím utek-
li, našlo přístřeší i  mír v  naší obci. Jako připomenutí, že žádná 
válka nepřináší nikdy nic dobrého, ale často naopak probouzí 
v člověku jeho temné stránky, bude v pátek 6. května v 17 hodin 
před OÚ odhalena pamětní deska panu Františku Bayerovi. Pan 
Bayer, zašovský občan německé národnosti, místní řezník a bě-
hem války četník, byl v těchto místech jen dva dny před oficiál-
ním koncem války ukvapeně a bez soudu popraven. Umístěním 
piety nechceme soudit ani katy, ani popraveného.  Jednoznačně 
však chceme odsoudit válku. Právě válka a strach totiž dohnaly 
lidi, kteří pravděpodobně nebyli o nic horší, než jsme dnes my, ke 
strašnému skutku vraždy. Více o této události přímo od histori-
ků najdete v knize Zašová v proměnách časů. 

J. Kubrický

Brána naděje na cestách

Cyklus fotografií Jindřicha Štreita po jeho loňském uvedení 
v Zašové letos propůjčujeme k výstavním účelům do různých 
koutů republiky. Po výstavě v  obci Strání se přesunul do Raj-
hradu, kde proběhla v  neděli 24. 4. slavnostní vernisáž. Ještě 
letos by fotografie měli mít možnost zhlédnout návštěvníci 
Emauzského a Břevnovského kláštera v Praze.   Skrze výstavu 
šíříme i všeobecné povědomí o naší obci a projektu budoucí 
rekonstrukce kláštera.  

J. Kubrický 

Výpis usnesení ze 74. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 30. března 2022

2.1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 2.
3.1.  Rada obce schválila Dodatek č. 1 k SoD č. 22151 na veřejnou za-

kázku „Rekonstrukce veřejného prostranství kolem obecního 
úřadu v Zašové“, který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a fir-
mou Cobbler s.r.o., se sídlem Zašová č. p. 633, 756 51 Zašová, IČ: 
46578463 a pověřuje starostu obce jeho podpisem.

Výpis usnesení ze 75. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 6. dubna 2022

2.1.  Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Základní škola Zašová sestavenou k  rozvahovému dni 
31. 12. 2021.

2.2.  Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Zašová sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2021.

2.3.  Rada obce schválila hospodářský výsledek Základní školy 
Zašová za rok 2021 ve výši 43 137,39 Kč a jeho přesunutí do 
rezervního fondu.

2.4.  Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek Ma-
teřské školy Zašová za rok 2021 ve výši 143 637,55 Kč a jeho 
přesunutí do rezervního fondu ve výši 103 657,55 Kč a fondu 
odměn ve výši 40 000,- Kč.

2.5.  Rada obce schválila účetní závěrku společnosti Technické služ-
by Zašová s. r. o. sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2021 

 a schvaluje přesunutí zisku ve výši 69 312,65 Kč na účet 428 – 
Nerozdělený zisk minulých let. 

2.6.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 3.
3.1.  Rada obce schválila Smlouvu o  vystoupení se skupi-

nou BRATŘI EBENOVÉ a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

3.2.  Rada obce schválila Smlouvu o  vystoupení se společností 
Lenka Pelantová a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

3.3.  Rada obce schválila Smlouvu o  vystoupení se skupinou 
Michal Prokop & Framus Five a  pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.

3.4.  Rada obce souhlasí s účastí Zašové v soutěži Vesnice roku 2022. 
3.5.  Rada obce schválila použití znaku obce pro přítisk na obál-

ku a známkové kupony v souvislosti s výročím České pošty. 
4.1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnos-

ti inž. sítí mezi Obcí Zašová a Zbyňkem Mouralem, Slezská 
1412, Rožnov pod Radhoštěm. Předmětem smlouvy je vodo-
vodní přípojka uložená v obecním pozemku parc. č. 630/1 

 v k. ú. Zašová.
4.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  zřízení služebnosti 

inž. sítí mezi Obcí Zašová a HaCase s. r. o. se sídlem Zašová 
 č. p. 817. Předmětem smlouvy je vodovodní přípojka uložená 

v obecních pozemcích parc. č. 2058/1 a č. 3813 v k. ú. Zašová.
4.3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnos-

ti inž. sítí mezi Obcí Zašová a Ondřejem Blažkem, bytem 
Zašová č. p. 90. Předmětem smlouvy je uložení vodovodní 
a kanalizační přípojky v obecním pozemku parc. č. 2207/6 
v k. ú. Zašová.
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4.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inž. sítí mezi Obcí Zašová a PhDr. Ludmilou Hajdovou, Ba-
chmačská 1639/21, Ostrava. Předmětem smlouvy je vodo-
vodní přípojka uložená v obecním pozemku parc. č. 73/1 
v k. ú. Zašová.

4.5.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-8020405/004 mezi Obcí 
Zašová a ČEZ Distribuce, a.s. Předmětem smlouvy je zemní 
kabelové vedení NN uložené v obecním pozemku parc. 
č. 2004/43 v k. ú. Zašová.

4.6.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Kamilou Janíčkovou, bytem Zašová, Veselá č. p. 20. 
Předmětem smlouvy je pronájem části pozemku parc. 
č. 804 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí o výměře 270 m2.

4.7.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Zuzanou Kremelovou, bytem Zašová, Veselá 
č. p. 92. Předmětem smlouvy je pronájem části pozemku 
parc. č. 804 v  k. ú. Veselá u  Valašského Meziříčí o  výměře 
290 m2.

4.8.  Rada obce schválila záměr odprodeje pozemkové parcely 
č. 1110 v k. ú. Zašová.

4.9.  Rada obce souhlasí s pronájmem části obecní parcely 1160 
v k. ú. Zašová pro potřeby firmy Commodum po dobu stav-
by „Přeložka kanalizace u kina“. 

4.11.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí Zašo-
vá a Zdeňkem Španerem, Malá Lhota č. p. 69. Předmětem této 
smlouvy je pronájem nebytového prostoru v areálu kláštera.

4.12.  Rada obce neschválila záměr pronájmu části obecní parcely 
č. 1147 v k. ú. Zašová.

4.14. Rada obce doporučuje zastupitelstvu převzetí nábřežní zdi 
po ukončení stavby do majetku obce. 

4.16. Rada obce schválila záměr směny části obecních pozemků 
parc. č. 1533/11 a č. 3013 za část soukromého pozemku parc. 
č. 3024 v k. ú. Zašová.

4.17. Rada obce schválila záměr směny části obecního pozemku 
parc. č. 49/1 za část pozemku Zlínského kraje parc. č. 19/1 
v k. ú. Zašová.

4.18. Rada obce schválila Nájemní smlouvu mezi Obcí Zašová 
a společností Optické sítě s. r. o. Předmětem toto smlouvy je 
umístění internetové technologie na KD ve Veselé.

4.19. Rada obce schválila Dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě mezi 
Obcí Zašová a společností NPklima s. r. o. Předmětem Do-
datku č. 2 je pronájem nebytového prostoru o velikosti 
40 m2 v objektu Drobné provozovny č. p. 17.

4.20.Rada obce schválila záměr odprodeje části obecní parcely 
č. 1533/83 v k. ú. Zašová.

4.23.Rada obce schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o  budoucí 
smlouvě o  zřízení věcného břemene č. 8800094917_4/BV-
B/P mezi Obcí Zašová a GasNet, s. r. o. Předmětem Dodatku 
č. 1 je změna čl. č. 1.

4.24.Rada obce schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o  budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene – služebnosti 
č. 8800094917_5/BVB/P mezi Zlínským krajem, Ředitel-
stvím silnic Zlínského kraje p. o. a GasNet, s. r. o. a Obcí Za-
šová. Předmětem Dodatku č. 1 je změna čl. č. 1.

4.25.Rada obce schválila Smlouvu o  připojení odběrného elek-
trického zařízení k DS č. 22_SOP_01_4121940010 mezi ČEZ 

Distribuce, a. s. a Obcí Zašová. Předmětem této smlouvy je 
zřízení nové přípojky pro VO na parc. č. 2212/1 v k. ú. Zašová.

4.26.Rada obce schválila Smlouvu o  připojení odběrného elek-
trického zařízení k DS č. 22_SOP_02_4121940024 mezi ČEZ 
Distribuce, a. s. a Obcí Zašová. Předmětem této smlouvy je 
zřízení nové přípojky pro SZ na parc. č. 2212/1 v k. ú. Zašová.

4.27.Rada obce schválila Smlouvu o  budoucí smlouvě o  zříze-
ní věcného břemene a  dohodu o  umístění stavby č. IP-12-
8029949 mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribuce, a. s. Předmě-
tem smlouvy je zemní kabelová přípojka NN v  obecním 
pozemku parc. č. 4009 v k. ú. Zašová.

4.28.Rada obce schválila záměr pronájmu kontejnerové sestavy 
umístěné v areálu fotbalového hřiště.

5.1.  Rada obce schválila vzor Smlouvy o zajištění svozu směsné-
ho a tříděného komunálního odpadu.

6.1.  Rada obce schválila upravený rozpočet projektu a s tím 
i financování z vlastních zdrojů ve výši 4 090,05 EUR na re-
alizaci aktivit malého projektu a zabezpečení dalších vlast-
ních zdrojů na financování nezpůsobilých výdajů projektu.

Výpis usnesení ze 76. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 13. dubna 2022

2.1.  Rada obce schválila Smlouvu o zajištění ubytovací kapacity 
č. D/0783/2022/KH a pověřuje starostu jejím podpisem.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta
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Ohlédnutí za velikonočními akcemi

V úterý 12. dubna odpoledne jsme se sešli převážně v ženské 
sestavě v Klubu důchodců, kde si pro nás naše babičky připravily 
zdobení velikonočních perníčků. Maminky i  děti se mohly po-
dívat, jaký je správný poměr cukru a  bílků při přípravě bílkové 
polevy, vyzkoušeli jsme několik typů zdobiček a  nakonec, pod 
vedením Elišky Hubové, jsme si perníčky ozdobili. A  protože 
zužitkovat se musí vše, tak ze zbylých žloutků ženy připravily va-
ječný koňak, kterým jsme se při zdobení mohly posilnit. Akce se 
zúčastnily také ukrajinské maminky s dětmi, které se postupně 
a rády začleňují i do dalších našich aktivit. Děkujeme organizá-
torkám akce, Emilce a ostatním dámám z klubu, za přípravu, po-
hoštění a milou atmosféru!

O  den později proběhla za slunečného počasí v  klášterní 
zahradě akce rovněž s  velikonoční tematikou – Jaro v  zahradě. 
Organizace se ujala paní Ondřejová a  Stáj Unity. Pro děti bylo 
připraveno několik stanovišť a odměnou za splnění všech úkolů 
jim byla jízdenka na poníka. Pan kovář ukázal zájemcům, co ob-
náší práce podkováře, a vysvětlil, že jakkoli bolestivě to vypadá, 
je to vlastně příjemná pedikúra pro koně. Také se zdobilo velké 
velikonoční vajíčko, které jste si mohli prohlédnout ve vestibulu 
KD. Na závěr jsme si mohli opéct špekáčky a posedět u ohně. Dě-
kujeme paní Ondřejové a všem, kteří dorazili, a už teď se těšíme 
na další venkovní akci v klášterní zahradě, kterou pořádá spolek 
Matice zašovská při příležitosti dne matek v  neděli 8. května 
a pozvánku na ni naleznete v těchto ZN.  K. Kubrická

Noc s Andersenem 2022

Noc s  Andersenem je jednou z  akcí, kterou pořádají české 
knihovny na podporu dětského čtenářství. Všichni víme, že dnešní 
způsob života dětské četbě příliš nepřeje – knihy soupeří s mnoha 
akčními lákadly od bezduchého vysedávání před televizní obra-
zovkou po počítačové hry. Tento stav kritizuje široká veřejnost, 
nám všem se zdá, že dnešní děti nečtou. Bylo provedeno mnoho 
výzkumů dětského čtenářství s alarmujícími výsledky, ale jen má-
lokterý z nich radí, jak ze začarovaného kruhu ven. 

A  přitom existuje docela jednoduchá cesta – dát dětem 
osobní příklad a ukázat jim, že číst je veliké dobrodružství. V ro-
dině, kde čtou rodiče, nemají děti závažné problémy se čtením. 
Metoda osobního vzoru v předčítání vedla k první noci v knihov-
ně v  roce 2000. Letos proběhl už 22. ročník a  v  naší knihovně, 
resp. v kulturním domě, poslední březnovou sobotu nocovaly na 
tři desítky dětí. Témat bylo hned několik – my si vybrali Josefa 
Ladu, od jehož narození v prosinci uplynulo 135 let, dětmi oblíbe-
ného Harryho Pottera, a připomněli jsme si také pohádku Císa-
řovy nové šaty, která poprvé vyšla před 185 lety a byla přeložena 
do více než 100 jazyků.

Mezi děti zavítal dokonce i duch H. Ch. Andersena a po ve-
čeři i pan starosta, který společně s nimi předčítal pohádku na 
dobrou noc. Došlo i na diskotéku, promítání pohádky a další ob-
líbené hry. Doufáme, že si to všichni aktéři užili, a na závěr připo-
meňme slova Zdeňka Svěráka: „Všechny děti potřebují pohádky. 
Pohádky jsou vláhou pro dětskou duši.“

knihovnice

KULTURA
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Hodina Země 2022

I letos se naše obec zapojila do projektu Hodina Země. 26. 
března od 20:30 do 21:30 jsme na hodinu zhasli veřejné osvět-
lení ve středu obce, připojila se i  řada domácností, a  protože 
zrovna ten večer probíhala v KD Noc s Andersenem, tak jsme 
téma ekologie, uhlíkové stopy a dalších s tím souvisejících za-
řadili i do tohoto literárně-herního večera. 

K  Hodině Země se připojují všichni, kdo si uvědomují naše 
ohrožení klimatickou krizí způsobenou zejména používáním fo-
silních paliv – uhlí, ropy, zemního plynu. Obce tradičně při Hodi-
ně Země dávají symbolickým zhasnutím najevo, že jim ochrana 
klimatu není lhostejná. Zhasínají veřejné osvětlení, nasvícení 
památek a veřejných budov.  

K. Kubrická

Burza sazeniček  

Vstup do kulturního domu skýtá v  době jara ideální prostor 
pro dočasný „domov“ sazenic a  sazeniček. Vytvořili jsme tak 
koutek, kam můžete kdykoliv (vstup je otevřen stále) donést své 
přebytky nebo se nebojte si odnést cokoli, pokud se vám něco ze 
zeleně bude hodit. K dispozici jsou i nálepky či zápichy, které nám 
udělaly děti ve školním klubu, abyste mohli sazenice popsat. 

Budeme rádi, pokud rostlinky, které by skončily třeba na 
kompostu, udělají díky tomuto počinu radost v jiné zahrádce. 

M. Janišová

Tvoření ke svátku maminek

 V pátek 6. května od 17:00 hodin zvu všechna zručná dítka, 
která chtějí udělat radost mamince k  jejímu svátku (2. květ-
nová neděle), a  všechny maminky (a  babičky), které si chtějí 
udělat radost a  vyzkoušet si techniku drátování na jednodu-
chém nebo složitějším srdíčku, omotávání více drátů různý-
mi způsoby, popřípadě s  výpletem či drátovanou krajkou pro 
pokročilejší tvořilky. Budu ráda, když se tato nabídka dostane 
i k našim ukrajinským maminkám a jejich dětem. Tato dílnička 
je vhodná pro děti ve věku 9−10+, neboť se jedná o práci s dráty 
a  kleštěmi, ale přístup rozhodně nebude odepřen ani mlad-
ším dětem s  dospělým doprovodem. Vítáni jsou samozřejmě 
i všichni tvořiví muži. Budu se na vás moc těšit v našem zašov-
ském iCafé(čku).  

D. Gajdová

Výzva zájemcům o stánkový prodej na pouti 2022

Dáváme na vědomí všem šikovným prodejcům, že jejich 
výrobky rádi uvítáme na letošní pouti v Zašové, která připadá 
na 2–3. července. Opakovaně se k nám vracejí stálí obchodní-
ci již řadu let, rádi ale přivítáme i prodejce nové, s tradičním 
i netradičním sortimentem. Zároveň prosíme o šíření této in-
formace, aby se dostala ve známost i do jiných vesnic a měst. 

Ohledně pronájmu stánkového místa na pouť kontaktuj-
te p. Kristýnu Kubrickou. 

 

 C
EN

A
: 

50
-6

9 
Kč

 d
le

 m
at

er
iá

u 

tvoří me 

 

 
 

 

 

 

 

DR 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6. května od 17.00 hod.  
 

 

Děti 9+ i dospělí, přijďte si vyzkoušet techniku drátování. 
Jednoduché nebo složitější srdíčko budeme  omotávat různými 
způsoby, můžete si zkusit i výplet či drátovanou krajku. 
Materiál i pomůcky zajištěny. Těší se na Vás Dana Gajdová. 
 

Prosíme o rezervaci místa do čtvrtku 5. května. 
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Jaro ve školce

Od konce března jsme se ještě nezastavili. Po jarní keramice 
s paní Cábovou nás čekal koncert zašovských dětí ze ZUŠ Alfréda 
Radoka. Děti se dozvěděly, jak se na takový koncert vhodně ob-
léknout, poznávaly hudební nástroje, poslouchaly dětmi zahrané 
skladby, zahrály si pantomimu a hru, kterou doprovázely zpěvem.

Na začátku dubna jsme po dlouhé pauze přivítali ve tří-
dách rodiče dětí, pro které jsme uspořádali velikonoční tvoři-
vé odpoledne. Všem zúčastněným rodičům děkujeme.

Předškolní děti byly pozvány do ZŠ, kde je čekala hodina tvo-
řivých dílen se zaměřením na polytechnickou výchovu. Kluci si 
ze dřeva vyrobili formuli a holčičky stojánek na svíčku.

A  připravovali jsme se na Velikonoce. Kromě zdobení tříd 
a prostor školky se děti dozvěděly více o svátcích jara, které už byly 
za dveřmi. Pro děti jsme připravili Zajíčkovu koledu s  hledáním 
vajíček na zahradě. Po jejich nalezení čekala všechny děti sladká 
odměna. Hned po Velikonocích nás navštívili hasiči z  hasičské 
stanice z  Valašského Meziříčí. Dětem představili práci hasičů, 
ukázali auto, všechny potřebné věci k jejich práci, a dokonce se 
děti mohly podívat do kabiny auta. Za všechny děti děkujeme 
hasičům, že si našli čas a přiblížili dětem svoji práci.

Na konci dubna nás ještě čeká divadelní představení v  MŠ 
a budeme se těšit na další akce a zážitky v květnu.

A. Sekulová

Tělocvik s panem Koňaříkem

Ve středu 6. 4. 2022 navštívil základní školu v  Zašové pan 
Ondřej Koňařík, který ukázal žákům 4. a 5. ročníku tělocvik zase 
trošku jinak. Připravil si pro žáky různé typy míčů a ukázal jim 
zajímavé míčové techniky, které mohou žáci využít nejen ve ško-
le.  Připravil závodivé hry v družstvech, které žáky moc baví. Čas-
to obměňoval pravidla, čímž zkoušel jejich pozornost.  Žáci se do 
aktivit zabrali natolik, že si ani v závěru hodiny neuvědomili, že 
zvládli i úklid pomůcek. Panu Koňaříkovi touto cestou děkujeme 
za zábavné dopoledne.  L. Garaiová

B-Art – škola zašovských dětí

Příští rok bude naše základní umělecká škola slavit 10 let své 
existence. Mne ale napadlo jedno ohlédnutí již v tomto školním 
roce, snad proto, že oněch devět let letošního roku je tak trochu 
srovnatelných s devítiletou školní docházkou. A tak jsem se po-
díval do naší matriky, abych zjistil, kolik dětí ze Zašové a Veselé 
za tu dobu naši školu navštěvovalo či navštěvuje. 

Myslím, že je to docela dobrá otázka pro malou soutěž. Pošle-
te nám svůj tip na můj e-mail borovicka.petr.sr@b-artskola.cz. Do 
předmětu zprávy napište ANKETA a ve zprávě prosím uveďte:

1) Váš odhad kolik je to dětí.
2) Připojte informaci, jak a odkud naši školu znáte (ze Za-

šovských novin, z Facebooku, od známých…).
Ten, kdo se nejvíce přiblíží skutečnému počtu, získá pěknou 

odměnu.
Uzávěrka této soutěže bude 15. května o půlnoci.
A o tom, že naše škola neexistuje jen v anketní otázce Zašov-

ských novin, se můžete přesvědčit třeba na našich vystoupeních 
v Zašové během května, kdy 17. května proběhne Závěrečné vy-
stoupení hudebního oboru, 20. a 22 května jsou Závěrečná vy-
stoupení tanečního oboru. Vše v KD Zašová.

Za ZUŠ B-Art Petr Borovička st.

Z NAŠICH ŠKOL

Prodej vstupenek na kulturní akce

Doprodej posledních vstupenek na Shirley Valentine 
(17. 6. 2022) v ceně 550 Kč bude zahájen 5. května. 

Vstupenky na Vánoční koncert Janka Ledeckého a Nosticova 
kvarteta (10. 12. 2022) si budete moci zakoupit od 1. června 2022. 
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Otevřené brány v Zašové

Zašová je nejznámějším valašským poutním místem Panny 
Marie. Jako takové se již tradičně zapojuje do letní akce Otevře-
né brány, společného projektu Zlínského kraje, obcí a farností. 
Smyslem projektu je zpřístupnění bohatého fondu památek 
církevní povahy, zejména umělecky a historicky cenných koste-
lů a jejich mobiliářů ve Zlínském kraji a také poukázat i na další 
zajímavá místa v okolí.

Kostel s bezplatnou průvodcovskou službou je pro návštěv-
níky  otevřen v době od 1. 5. do 30. 9. (soboty a státní svátky: 9–12, 
13–17; neděle: 13–17). V době bohoslužeb se prohlídka nekoná.

K  Panně Marii Zašovské je možné připutovat kdykoliv, ale 
tradiční mariánská pouť Navštívení Panny Marie je vždy v neděli 
po 2. červenci. K  návštěvě zve i  přírodní poutní areál s  prame-
nem vody vyvěrající ze skály lesnatého úbočí zvaného Stračka. 
Staré farní záznamy i votivní obrazy dokládají četná uzdravení 
poutníků. V  současné době o  areál Stračky pečuje farní spolek 
„Mariánské poutní místo Zašová“. 

J. Polášek

Program klubu důchodců

4. květen Posezení v přírodě
11. květen Oslava dne matek
18. květen Zajímavosti ze světa zvířat
  v 17 hodin výbor klubu
25. květen Škračení vajíček
1. červen Petangue 

Stále je co slavit

Uplynulé období v klubu jsme téměř týden co týden oslavo-
vali. Ráda bych i touto cestou pogratulovala všem jubilantkám. 

Své krásné životní jubileum, 80 let, oslavila  v klubu paní Ja-
ruška Špurková. Bylo vidět, že se na tento den moc těšila a oslavu 
pečlivě připravila. Naši důchodci jí k jejím narozeninám popřáli 
mnoho zdraví a obdarovali ji květinou i malým dárečkem.

Jarka je dlouholetou členkou klubu, zná a sleduje jeho život po 
celou dobu jeho působení. Prožili jsme s ní mnoho krásných chvil. 

Děkujeme Jarce za pěkné společné odpoledne a  přejeme jí 
ještě jednou hodně zdraví a skvělý další rok.

I paní Jarka Krynesová se dokonale připravila na oslavu svých 
70. narozenin. Jaruška je dlouholetou a pravidelnou členkou na-
šeho klubu. Má ráda přírodu a věnuje se sběru borůvek a hřibů, 
snad i  proto se vždy těšívá na Pohádkový les, v  jehož průběhu 
pomáhá na stanovišti v lese. Jarku máme moc rádi pro její las-
kavou a milou povahu. Přejeme jí hlavně hodně zdraví a skvělou 
náladu do dalšího života.

ZPRÁVY Z FARY KLUB DŮCHODCŮ

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



12 5 / 2022ZAŠOVSKÉ NOVINY

Své pěkné půlkulaté narozeniny oslavovala ve středu 13. 
dubna paní Danka Kovářová. Na svou oslavu se skvěle připravila 
a taky i těšila. My jsme jí popřáli hlavně moc zdraví a obdarovali 
ji malými dárečky. Danka se účastní různých akcí i výletů, pomá-
há velmi aktivně v klubu. Děkuji Dance za vše a přeji jí ještě jed-
nou hodně zdraví a skvělý další život.

Velikonoční tvoření v klubu

Již tradičně se naši důchodci v předvelikonočním čase snažili 
vytvářet dekorace. Tentokrát jsme se pokoušeli pracovat s prou-
tím a malovali kraslice. Některým se dařilo hodně, jiným trošku 
méně. Velmi pěkné dekorativní věnečky na dveře se podařilo 
uvít Alence Melichaříkové, kterou výzdoba každý rok nadchne 
a snaží se vytvořit co nejhezčí dekorace. Taky Zdenička Kotrlová 
se věnuje zdobení velikonočních vajíček několika způsoby jako 
malování, zdobení perličkami a  podobně. V  rámci této akce se 
podařilo našim důchodkyním vytvořit pár opravdových skvostů.

Děkuji všem za účast a  věřím, že si velikonoční svátky užili 
v pohodě a ve zdraví. E. Martinková

Manželský pár koupí stavební pozemek nebo rodinný dům 
k rekonstrukci. Platba v hotovosti. Nabídky na tel. 603 111 528.

Rizikové kácení, ořezy stromů, tújí, štěpkování, sečení, frézo-
vání pařezů. www.kos.ink, tel. 604 792 455.

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. března do 15. dubna 2022 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Polách Alois  91 let
Chuděj Jaroslav 91 let
Jurajda Josef  90 let
Vičanová Anna 90 let
Nohavicová Marie 89 let
Palát Zdeněk  88 let
Bechná Jiřina  88 let
Zetková Eva  86 let
Stodůlková Božena 85 let
Piskláková Ludmila 85 let
Zuzaňák Ladislav 80 let
Vaněk Jaroslav 80 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu. G. Kociánová

Stále jsou naši mrtví s námi
a nikdy vlastně nejsme sami.

Po chrpách, které kvetly vloni,
slabounce jejich ruce voní...

31. března jsme vzpomněli 1. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila ma-
minka, babička, prababička, matič-
ka, teta, sousedka, občanka Zašové, 
paní Hedvika Nohavicová. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte na 
ni. Zarmoucená rodina.

1. května by se naše maminka, babička, 
prababička Kateřina Vašátová, vedoucí 
řeznictví, dožila 100 let. 
S láskou vzpomínají syn Stanislav a dcera 
Zdeňka s rodinami. 

2. května uplynou již 4 roky, kdy nás 
opustila naše milovaná Jaruška Zítková. 
Denně vzpomínají Pepa, Petra a Zuzka.

 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY
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10. května vzpomeneme nedožitých 
75 let paní Jany Bechné a  25. května 
uplyne pět let od jejího úmrtí.
S  láskou vzpomíná dcera Simona s  rodi-
nou.

Je to již šest let, co jsme se rozloučili 
s naší milovanou maminkou Bohumilou 
Bumbalovou.
10. května vzpomeneme jejích nedoži-
tých 80 let.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Ivana 
a Vladimír s rodinami.

Loučení s kapelníkem Ing. Pavlem Špůrkem 

Nenarodil se do 
snadné doby. Sotva se 
společnost po skonče-
ní druhé světové války 
konsolidovala, přišel 
další zlom v  oblasti 
politické i  společen-
ské v  podobě únoro-
vého převratu roku 
1948. Otec Špůrek 
dojížděl v  té době za 
prací do novojičínské 
tabačky – fabriky na 
zpracování tabáku.

Po návratu pozdě odpoledne ho čekala druhá směna na pol-
ním hospodářství. Všechno zvládl a navíc se zapojil do místního 
folklóru a bez jeho účasti se neobešel žádný masopust, stavění 
máje a další společenské akce.

Přes všechny obtíže, jaké doba přinášela, vyrůstal syn Pavel 
v harmonické rodině. Narodil se 1. července 1948 v Zašové a kromě 
sudiček snad už jen jeho rodiče věděli, že se bude věnovat hudbě. 
Od věku tří let zkoušel hrát na okarínu, a jen dorostl do první třídy 
obecné školy, pořídili mu rodiče malou harmoniku. Ve třetí třídě 
už to byla velká harmonika, a když se k tomu připojil výborný mu-
zikant a skvělý učitel hudby Miroslav Borovička, bylo rozhodnuto. 
Pořád ještě školák Pavel Špůrek začal vyhrávat muzikantskou sou-
těž tvořivosti mládeže ve hře na harmoniku a záhy na to v katego-
rii 15–18 let zvítězil i v soutěži Moravského kola harmonikářů.  

Pan učitel Skýpala, výborný muzikant, přemlouval rodiče, 
aby dali hudebně nadaného Pavla studovat na konzervatoř, ale 
rodiče chtěli Pavlovi zajistit především zaměstnání užitečné pro 
život, a tak šel studovat stavební průmyslovku, po ní navázal na 
vysokou školu stavební VUT v Brně, kterou ukončil v roce 1972. 

Na muziku Pavel nezanevřel. Dechovce zůstal věrný, navíc 
z mladých muzikantů u dechovky založil taneční orchestr s ná-
zvem Akord. Hrál tam na pozoun také Ing. Václav Zvoníček, kte-
rý později přešel do dechovky, kde se pak stal jejím kapelníkem.   

Ing. Pavel Špůrek po skončení vysoké školy profesně pra-
coval jako projektant a vedoucí oddělení u Báňských projektů 
Ostrava – středisko Valašské Meziříčí, od roku 1992 pracoval 
jako OSVČ – projektant technických zařízení staveb a  v  této 
činnosti pokračoval i v důchodu.

V roce 2015 skončil v zašovské dechovce kapelník Ing. Vác-
lav Zvoníček, který tuto funkci vykonával neuvěřitelných 46 let. 
Dne 14. 1. 2015 byl za kapelníka dechovky Zašovjanky zvolen 
všemi členy dechového orchestru Ing. Pavel Špůrek který ji 
vedl posledních sedm let.. 

Jako blesk z čistého nebe přišla v pátek 25. března 2022 zprá-
va o jeho úmrtí. Zemřel náhle, ve věku 73 let. Poslední rozloučení 
se uskutečnilo v obřadní síni 1. dubna 2022.

Za jeho práci pro dechovku Zašovjanku patří Ing. Pavlu Špůr-
kovi velký dík. sb

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2022

4. 6.. Dětský den rybářů

4. 6.. Turnaj dětských domovů v házené 

5. 6. Letnice – Škračení vajec

10. 6. Noc kostelů

11. 6. Motokros ve Skále

11. 6. Setkání rodin ve farní zahradě

11. 6. Orientační běh – Kobra Vsetín

17. 6. Shirley Valentine – divadelní předplatné

17. 6. Setkání seniorů ve Veselé  

22. 6. Malý Princ – taneční vystoupení

23. 6. Den hudby na návsi

24. 6. Pétanque pro seniory

25. 6. Dětské odpol. a večerní zábava ve Veselé 
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OKÉNKO DO HISTORIE 

NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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Zašovský kroj a móda v Zašové po roce 1900

Po roce 1900 si muži v neděli v  létě brávali valašský vysoký 
klobouk černý a v zimě aksamitku ze srsti žlutě lemovanou. Na 
těle byla hrubá košile s  tři centimetry úzkým límečkem, mod-
rými nitěmi vlastnoručně vyšívaným, která se na zádech buď 
šňůrkami nebo knoflíčkem zapínala. Rukávy široké, otevřené, 
sahající až k pěsti. 

Na košili nosil se brunclek buď z  černého aneb z  modrého 
materiálu s očky a bez límce s jedním řadem knoflíků od vrchu 
až po pás, pod bradou růžičky nitěmi různých barev vyšívané. 

Na brunclek navlékal se lajbík z  hrubého modrého sukna, 
s obojkem stojatým a s bílými bombíky na obou stranách.

V  neděli nosila se župice, zhotovena ze sukna zeleného se 
stojatým límcem, po obou stranách nabitá do výšivky podlou-
hlými špičatými bombíky, která na hořejší části těla až po pás 
těsně přiléhala a od pasu až po kolena byla širší a otevřená, na 
bocích po celé délce až dolů zahnutá. 

Nohavice byly těsně podle těla ušité z černého sukna s dlou-
hým řemenem kolem pasu, které se od kolen až po patu drátě-
nými knoflíky zapínaly. 

Vysoké boty byly u  svobodných až po kolena, u  vrchu bíle 
lemované s třapcem vpředu. Starší nosili jančary s lemem saha-
jícím za půl lýtka a vzadu od nártu úzkým řemínkem zašněrova-
né. V zimě se nosily papuče z bílé houně.

Ženské nosily bílé šátky z jemného vlákna, staré je měly vza-
du zavázané a končily na zádech širokou velkou lopatou.

Rukávce sahaly na žebra, řásně ušité jak na prsou, tak i na zá-
dech a rukávcích. Pod rukávce navlékal se rubáš z bílého plátna, 
který se těsně uzavíral od pasu až na paže, od pasu dolů až do 
půl lýtek byl široký. 

Na rubáši nosila se strakatá kordula bez rukávů, na prsou vy-
krajovaná a na břiše šesti knoflíčky upjatá. 

Lajbík z červeného nebo černého sukna, vlněnými stužkami 
podšitý, sahal od hrdla až po pás. Na zadní části měl čtyři krátké 
asi 12 cm široké varhánky. 

V zadní části těla od pasu dolů nosil se černobarevný, vyškro-
bený, vyhlazený a hustě nabíraný šorec. 

Vpředu byl fěrtoch barvy tmavomodré, s bledomodrými různý-
mi vytlačovanými květy, který se obvazoval šňůrkami kolem pasu.

Na nohou byly punčochy z  černého sukna, široké, kolem 
nohy vrapy utvořené.  

Obuv byla stažená, do špice šitá a jen po kotníčky sahající, po 
každé straně na nártu s jedním laclem, které se svazovaly a na ně 
se v neděli přivazovala hedvábná modrá mašle. 

Žel bohu tento kroj dost krásný, starý a vzácný ustoupil kroji 
modernímu, poloměšťanskému.  

Život v Zašové v době Velké hospodářské krize 

Velká hospodářská krize po krachu newyorské burzy v říjnu 
1929 ovlivnila světové hospodářství, způsobila prudký nárůst 
nezaměstnanosti a  pokles produkce. Zasáhla také Zašovou. 
Koncem prosince 1931 bylo v  Zašové 152 nezaměstnaných. Ne-
zaměstnaným byly vydávány týdenní poukázky na potraviny 
ve výši 5 Kč, pak 10 Kč. V  prosinci 1931 vznikla v  obci pomocná 
mléčná akce pro děti nezaměstnaných ve výši půl litru mléka na 
dítě a den, stačila však jen pro 40 dětí, v některé rodině dostáva-
lo mléko jen jedno dítě, mnoho rodin zůstalo úplně bez mléka. 
Dne 29. 12. 1931 odhlasovalo obecní zastupitelstvo darovat pro 
místní nezaměstnané z  obecní pokladny 2000 Kč. Kromě toho 
podnikli členové obecního zastupitelstva v obci sbírku, která vy-
nesla 9897,50 Kč. 

Všeobecná tíseň se následujícího roku ještě více prohloubi-
la a před koncem roku 1932 bylo v obci již 286 nezaměstnaných. 
V roce 1933 darovala obec 1000 Kč na pořízení střevíců chudým 
školním dětem. Sbírka 17. prosince 1933 na ošacení chudých škol-
ních dětí vynesla 710 Kč. V  roce 1934 obdržela obec od řídícího 
učitele Josefa Dubského dar 400 Kč pro místní chudé a dar 2000 
Kč od nejmenovaného dárce do chudinského fondu. 

„Ušlechtilá srdce dosud nevymřela a  dávají příklady hodné 
následování,“ stojí zápis v obecní kronice. 

V  roce 1935 nezaměstnanost nijak nepolevila. Trvalá neza-
městnanost celé části dělnictva a nedostatek práce byly příčinou 
nedostačujících hmotných prostředků k obživě celé řady rodin. 
Proto byla i v roce 1935 nutná sociální péče o nezaměstnané a bí-
dou trpící občanstvo tak jako v  létech předchozích. Pro nejpo-
třebnější mládež byla provedena rozsáhlá ošacovací akce a akce 
polévková. Sbírka v obci vynesla 1005 Kč na hotovosti mimo darů 
prádla a ošacení. 

V roce 1936 bylo v obci pozorovatelné částečné zmírnění ne-
zaměstnanosti, čemuž hlavně přispěla stavba druhé koleje na 
železniční trati Hranice – Vsetín. I pak byla nutná sociální péče, 
zejména o chudou a trpící mládež akcemi stravovacími a ošaco-
vacími, které organizoval místní spolek „Polévkový ústav“ spolu 
s Okresní péčí o mládež a učitelským sborem. 

Situace se začala pozvolna zlepšovat, když USA přijala eko-
nomickou reformu prezidenta F. D. Roosevelta New Deal (Nový 
úděl) na léta 1933–1939. 

Události obtížných let z  časů celosvětové krize vydávají svě-
dectví o tom, jak si obyvatelé Zašové dokázali navzájem pomáhat. 

 sb 
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„Kyjevská stopa“ zašovského kláštera

Letos tomu bude 300 let, co hrabě František Ludvík ze Že-
rotína podepsal zakládací listinu našeho kláštera. Dějiny trini-
tářů jsou však ještě o  více než 500 let starší. V  průčelí kostela 
máme sochy znázorňující oba zakladatele tohoto výjimečného 
mnišského řádu - vlevo sv. Jan z Mathy, vpravo sv. Felix z Valois. 
Žili na přelomu 12. a  13. století. Na obrazech znázorňujících sv. 
Felixe bývá kromě jelena s křížem v paroží také jeho druhý ty-
pický atribut, totiž na zem odložená královská koruna, což má 
symbolizovat, že sv. Felix pocházel z  královského rodu a  že se 
zřekl hraběcích výsad prvorozeného syna, aby se mohl stát kně-
zem a poustevníkem. Nejedná se o nějakou zbožnou legendu. 
Pradědečkem sv. Felixe z  Valois byl skutečně francouzský král 
Jindřich I. Ovšem měl-li sv. Felix pradědečka, musel mít i praba-
bičku. Samozřejmě měl. Po prvním bezdětném manželství se 
francouzský král Jindřich I. oženil s Annou, která byla dcerou ky-
jevského velkoknížete Jaroslava Moudrého a Ingegerdy Švédské. 

Anna prý byla nejen krásná, ale i vzdělaná 
(dopisovala si dokonce s  papežem). V  roce 

1051 se sňatkem s  Jindřichem I. stala krá-
lovnou Francie a králem bude i její prvoro-
zený syn Filip. Anna se tak stane spoluza-

kladatelkou slavné a rozvětvené dynastie, 
ze které vzejde mnoho evropských panov-

níků, a také ten „náš“ sv. Felix z Valois, který se 
dokázal jako „pouhý poustevník“ proslavit víc než nejeden král. 
Když vše domyslíme do důsledků, bez Anny Kyjevské by zřejmě 
neexistovali trinitáři, nestál by ani náš klášter. 

(A pokud nám Felixovo rodové jméno „z Valois“ zní povědo-
mě, je to tím, že ze stejné rodové větve jako sv. Felix pocházela 
i první manželka Karla IV. Blanka z Valois, čili i ona byla vzdále-
ným potomkem půvabné Anny Kyjevské. )

Na obrázku je detail novodobé sochy této kyjevské princez-
ny, která tolik ovlivnila dějiny Francie i Evropy.  Zmíněná socha 
se nachází u Kulturního centra Anny Kyjevské ve francouzském 
městě Senlis.  J. Krůpa

Ohlédnutí za dětskou lyžařskou sezónou 2021/2022 

Dětem skončila zimní lyžařká sezóna, a  je čas na malé bi-
lancování.

Děti v  kategorii přípravka a  předžáci se v  létě a  na podzim 
účastnili tréninků v  Rožnově, Horní Bečvě a  také v  domácím 
prostředí veselského vleku. Trénování pod dozorem lyžařských 
a kondičních trenérů se jim dle pravidelné účasti líbilo. Bylo za-
měřeno na sportovní všestrannost včetně soutěží a zábavy k po-
sílení týmové spolupráce. Na konci podzimu se již připravovali 
na ledovci Stubai, což bylo náročné nejen pro oddíl, ale přede-
vším pro rodiče a  děti. V  zimní sezóně děti trénovaly na sva-
zích Karolinky, Bílé v Beskydech a také, když zima dovolila, i na 
svahu ve Veselé. Plánujeme opět uskutečnit pondělní tréninky 
pro všechny děti Zašové a  Veselé, které si chtějí zalyžovat pod 
dohledem našich oddílových instruktorů. Pravidelné trénování 
se projevilo i dobrými výsledky našich závodníků v zimním seri-
álu závodu dětí Madeja cupu a závodů žáků pořádaných v rámci 
Úkz a  Rkz SLČR a  také v  tradičním závodu Velikonoční vajíčko 
na Pradědu. Liška Petr obsadil 2. místo na Bílé, 3. a 5. místo na 
Karolince, 2. místo v Mostech u Jablunkova. Elen Čaňová 6. mís-
to Bílá, 2. místo Praděd a přebornice Zlínského kraje v skiareálu 
Karolinka (Region Morava). Vilém Čaňo 6. místo Bílá, 1. místo 
Praděd. Další sezónu budou pokračovat Elen a Vilém ve stejných 
kategoriích a  jsou příslibem dobré reprezentace oddílu v  další 
sezóně 2022/2023.

Také jsme pořádali již osmý ročník našich závodů O  pohár 
Veselé u nás na svahu skiareálu TJ Veselá. Toto sportovní klání 
se velmi vydařilo. K dispozici byl bufet s občerstvením ve formě 
piva, čepované kofoly a  mnoha jiných nealkoholických nápojů, 
různých druhů grilovaného masa a guláše a bramborových pla-
cek. Pro děti byly připraveny hodnotné ceny, poháry, medaile, 
ale i  velké množství sladkostí a  laskomin. Jelo se v  kategoriích 
myšáci, přípravka, předžáci, mladší a starší žáci. Všichni zúčast-
nění lyžaři předvedli své nejlepší výkony a  dobře se pobavili. 
Určitě nezáleží na výsledku, ale především na spokojenosti a ra-
dosti zúčastněných, jak dětí, tak dospělých. 

Trénování s  koncem zimní sezóny nekončí. Začíná pro děti 
jarní příprava plná atletiky, kola, běhu, kolečkových bruslí a dal-
ších aktivit pod záštitou oddílu, jehož organizaci a fungování za-
jišťuje řada rodičů a členů ve svém volném čase.

Všem dětem našeho oddílu přejeme úspěšnou příští sezónu 
a děkujeme všem členům a Obci Zašová za spolupráci a podporu.

Tým lyžařů oddílu TJ Veselá – LO Hrachovec

SPOLKY
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Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

•	 Výroba	a	montáž	hrobů	na	zakázku
•	 Odborné	renovace	a	opravy	stávajících	pomníků
•	 Strojní	broušení	terasových	pomníků	bezprašnou	tech.	

přímo	na	místě
•	 Sekání	a	opravy	písma	(zlacení, stříbření a barvení)
•	 Pomníkové	doplňky	všech	druhů	(nerezové, bronzové, žulové)
•	 Zhotovení	nových	betonových	základů
•	 Likvidace	a	odvoz	stávajících	hrobů

Akce 20%	SLeVa na renovace teracových hrobů 
(broušení, rovnání, impregnace a obnova písma)

ZaVOLejte	–	Přijedeme	–	POradíme	–	Zaměříme	–	naceníme
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Příprava jednotky 

Měsíc duben byl pro naši jednotku ve znamení školení 
a praktických cvičení. 

V sobotu 9. 4. se naše jednotka účastnila odborné přípravy 
na stanici HZS Zlínského kraje Valašské Meziříčí, kde jsme spolu 
s  jednotkami Rožnova pod Radhoštěm, Horní Bečvou a  Hutis-
kem-Solanec měli na několika stanovištích nejdříve teoretické 
a pak i praktické cvičení. Proškolili jsme se ve výstupu do patra 
v  zakouřeném prostředí, vstupu do hořícího objektu, práci se 
žebříky, práce ve výškách, uzly, v  první pomoci a  nakonec zá-
chraně osoby z vozu bez použití vyprošťovacího zařízení. 

Chtěli bychom poděkovat směně B za výborný a profesio-
nální přístup. 

Taktické cvičení − požár Zašovského pivovaru

Dne 14. 4. proběhlo taktické cvičení zaměřené na vyhledá-
vání osob v zakouřeném objektu a na zajištění dálkové dopravy 
vody. Celý objekt byl zakouřen generátorem umělého kouře. Po 
příjezdu naší jednotky na místo proběhlo natažení útočného ve-
dení a nasazení průzkumné skupiny pro vyhledání osoby v ob-
jektu. Členové jednotky ze Zubří nasadili druhou průzkumnou 
skupinu, která v objektu vyhledala další osobu. Ostatní jednot-
ky vytvořily vedení pro dálkovou dopravu vody ze splavu Zašov-
ského potoka vzdáleného cca 600 m.

Po zřízení dálkové dopravy byl vytvořen další proud C určený 
pro hašení objektu zvenku.

Cvičení proběhlo dle plánu a  představ. Všem zúčastněným 
jednotkám děkujeme za příkladnou činnost a spolupráci a míst-
nímu pivovaru za poskytnuté prostory.

Jednotky na cvičení: JSDH Staré Zubří, JSDH Zubří, JSDH 
Veselá, JSDH Valašská Bystřice, JSDH Vidče, JSDH Střítež nad 
Bečvou. P. Stodůlka

Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Veselé 
v sobotu 7. května od 9 hodin sběr kovového šrotu a autobaterií.

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené auto-
baterie, můžete je v  sobotu ráno připravit před svým domem 
k  cestě. Sběr v  Zašové bude probíhat podél cest vyznačených 
v mapce, ve Veselé pak stejně jako obvykle.

Do kovového šrotu můžete odložit kovový odpad, železné 
profily, kotle, jízdní kola, sporáky atd. Do sběru nepatří lednice, 
bojlery, spotřebiče převážně z plastu atd. 

Pokud budete potřebovat s  odnosem železa pomoci, např. 
vynést sporák nebo jiné těžké věci z domu nebo ze zahrady, na-
hlaste to prosím do pátku 6. května na tel. číslo 737 700 141 – Zby-
něk Mikulenka. Naši členové vám s odnosem ochotně pomohou. 

Pokud by se stalo, že vámi připravený sběr nebude od-
klizen do 12:00, zavolejte na výše uvedené číslo. Přijedeme 
a sběr naložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste svůj kovový šrot a auto-
baterie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám stá-
vá, že sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu. Z. Mikulenka
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Dění v Orlovně

V měsíci březnu se rozběhl v Orlovně  čilý ruch v různých ob-
lastech, a to nejen ve sportovní činnosti, ale i v jiných aktivitách, 
např. zdravotní cvičení  v mateřském centru.

Po třech letech proběhl bowlingový turnaj pro dospělé pod 
názvem „Memoriál Václava Zvoníčka“. Turnaje se zúčastnilo  10 
družstev v  rámci orelské župy Bauerovy, jednoty Orel Vysoké 
Mýto, Farní společenství a ministranti ze Zašové  a sportovci ze  
Stříteže nad Bečvou. Prvenství vybojovala jednota Orel Vysoké 
Mýto, na druhém místě skončilo družstvo Orel  z Hranic a na tře-
tím místě místní jednota Orla ze Zašové. Všichni  přítomní byli 
velmi spokojeni, že se po dlouhé době mohli  setkat při sportovní 
soutěži  a slíbili účast na dalších setkáních.

Po skončení turnaje v bowlingu se konal tradiční bazar dět-
ského oblečení, sportovních pomůcek, hraček a dalšího vybave-
ní. O bazar byl zájem z řad občanů Zašové a okolí.

První sobotu v  měsíci dubnu se uskutečnil dětský turnaj 
v  bowlingu za účasti 32 dětí ze Zašové a  okolí, Nového Jičína, 
Huslenek. Počasí nepřálo pobytu v  přírodě, a  proto byl turnaj 
dobrou příležitostí pro zábavu. Vítězem byl každý, kdo se tur-
naje zúčastnil. Věcné dárky si odnesli všichni v podobě medai-
le, sladké odměny a láhve na pití. Občerstvením v rámci turnaje 
byla minerálka, párek v rohlíku a ovoce.

M. Opálka

Valašská zahrada v Rožnově p. R. se blíží!

Je to již 13 let, co se uskutečnil poprvé projekt manželů Míčko-
vých, a  to velké zahradnické trhy s  názvem  „Valašská zahrada“.  
Jako místo konání si vybrali Camp Sport, který vlastní rožnovská 
tělovýchovná jednota.  Jedná se o  rozsáhlý kemp se sociálním 
zázemím i  s  možností ubytování pro prodejce v  chatkách, které 
jsou součástí areálu. I kvůli tomuto zázemí, které nebývá běžným 
standardem, se akce stala oblíbenou i pro prodejce, mezi kterými 
je hodně těch, kteří jezdí na tuto akci již od prvního ročníku!

Brány kempu se letos otevřou 6.–8. května, a  přivítají ná-
vštěvníky, na které se těší celá plejáda prodejců. Nejde jen o za-
hradníky a  zahradnictví, ale také o  řadu zručných řemeslníků. 
Samozřejmostí se stala nabídka domácích farem a lokálních vý-
robců potravin s bohatou nabídkou sýrů a uzenin.

Návštěvníci mohou tedy nakoupit sadbu květin a  zeleniny, 
balkónovky, letničky, bylinky, skalničky, ale taky okrasné keře 
a ovocné stromky. Najdeme zde výrobky ze dřeva, proutí, šper-
ky, přírodní kosmetiku, šité dekorace a mnoho dalšího. Zatímco 
hospodyňky budou nakupovat bylinky nebo koření, zejména 
mužské části návštěvníků se letos znovu představí zahradnická 
a zemědělská technika, kterou přiveze firma Těsmat z Valašské-
ho Meziříčí. Obdivovat můžete vozy značky Hyundai, které před-
vede firma LXM motors s. r. o. z Nového Jičína. 

Podařilo se zajistit pro pohodlí nakupujících moderní mobil-
ní bankomat, který poskytla společnost MONETA Money Bank. 

Unavení návštěvníci si mohou odpočinout ve velkokapacit-
ních stanech s občerstvením, k tomu jim bude hrát duo Navalen-
tým. Pro děti je připraven nový velký skákací hrad, hry a zábava, 
a také zábavné malovaní na obličej (sobota + neděle). 

Motorizovaní návštěvníci mohou využít parkoviště před 
kempem nebo velkokapacitní parkoviště u Muzea v přírodě, kte-
rého součástí je i stání pro autobusy.   

„Po dvou kovidových letech doufáme, že letos se zahrada 
vydaří beze všech omezení, tak jako dříve. Nemusíme omezovat 
počty návštěvníků ani prodejců a  můžeme nabídnout více než 
jen rychlý nákup květin, ale plnohodnotnou zábavu s bohatým 
občerstvením. Zveme proto všechny do Rožnova pod Radhoš-
těm, aby si přijeli užít nákupu na zdravém vzduchu  pod širým 
nebem i s dětmi. "

Akce se koná za každého počasí a je jednou z prvních outdoo-
rových akcí v regionu. Otevřeno je od pátku do neděle od 8 do 17 
hod. „Těšíme se na Vás," zvou pořadatelé Taťána a Petr Míčkovi.

PLACENÁ INZERCE
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V KVĚTNU 2022

1. 5. 
13.00 hod.

Zahájení Otevřených bran
Každý víkend komentované prohlídky kostela. 

kostel
Zašová

5. 5. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz 
Vědomostní soutěž pro týmy přátel, tentokrát v kavárně.

iCafé

6. 5. 
17.00 hod.

Tvoření k svátku maminek
Šperk nejen pro maminky k svátku.

salónek

7. 5. 
9.00 hod.

Sběr kovového šrotu a autobaterií
Výtěžek bude použit pro práci s mládeží v SDH Veselá.

Veselá,
Zašová

7. 5. 
19.00 hod.

Saturnin – divadelní předplatné
Prvorepubliková elegance a hravost jazyka v podání Městského divadla Zlín.

KD 
Zašová

8. 5. 
15.00 hod.

Matiční den v klášterní zahradě 
U příležitosti svátku matek tentokrát ve spolupráci s ukrajinskými maminkami.

klášterní 
zahrada

13. − 14. 5. 
17.30 hod.

Taneční večery
Závěrečná vystoupení absolventů ZUŠ A. Radoka.

KD
Zašová

14. 5. 
9.00 hod.

Férová snídaně
Vezmi deku a košík plný domácích dobrot a přijď na společnou snídani.

Zašovská 
skála

14. 5. 
9.30 hod.

SCALA RACE II.
Závod dvojic skrz překážky a nástrahy Zašovské skály.

Zašovská
skála

14. 5. 
14.00 hod.

Zahájení rybářské sezóny
Zábava pro děti i dospělé. Občerstvení zajištěno.

klášterní
zahrada

17. 5. 
17.00 hod.

Závěrečné vystoupení − hudební obor ZUŠ B-Art
Slavnostní koncert pro širokou veřejnost.

KD
Zašová

19. 5. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz 
Vědomostní soutěž pro týmy přátel, tentokrát v kavárně.

iCafé

20. 5.
17.00 hod.

Závěrečné vystoupení − taneční obor ZUŠ B-Art 
Slavnostní přehlídka všeho, co se žáci naučili.

KD
Zašová

22. 5. 
15.00 hod.

Závěrečné vystoupení − taneční obor ZUŠ B-Art 
Slavnostní přehlídka všeho, co se žáci naučili.

KD 
Zašová 

23. − 27. 5. SWAP  domácích potřeb 
V odpoledních hodinách přineste, co už nevyužijete, a něco si odneste. 

salonek 
KD

24. 5. 
16.30 hod.

Závěrečné vystoupení − hudební obor ZUŠ A. Radoka
Slavnostní přehlídka všeho, co se žáci naučili.

učebna 
KD

29. 5. 
15.00 hod.

Kácení máje
Tentokrát se souborem Beskyd a hudbou Lážo Plážo na výletišti.

náves,
výletiště
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23.–27. 5. salonek KD Zašová, odpoledne 
 

 

Zbavte se chytře věcí, které už nepoužíváte, zabírají vám ve 
vaší kuchyni místo, ale jsou stále pěkné a funkční a mohou 
dobře posloužit v jiných domácnostech. Doneste, odneste. 
Tentokráte zaměřeno na kuchyňské potřeby a pomůcky, malé 
spotřebiče, různé nádobí.  
Vše zdarma, jen prosím noste pouze takové kusy, které byste    
s radostí darovali svým vlastním kamarádům. 
Věci přineste raději z kraje týdne, okukovat choďte průběžně.  



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 22. května, další číslo vychází 1. června 2022.  

Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. května 2022.

Společenské dění v obci v dubnu 2022
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7. 4. − Hospodský kvíz

9. 4. − Jaro v zahradě

6. 4. − Beseda s T. Etzlerem

2. 4. − Bowlingový turnaj pro děti

26. 3. − Noc s Andersenem

12. 4. − Malování perníčků v klubu 14. 4. − Námětové cvičení SDH

7. 4. − Hospodský kvíz Harry Potter

14. 4. − Námětové cvičení SDH


